



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 デリカフーズ株式会社

コード番号 3392 URL <http://www.delica.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 館本 勲武

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統括室長

(氏名) 中島 実哉

TEL 03-3858-1037

四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 6,088 | 14.8 | 170 | 17.1 | 165 | 18.7 | 105 | 34.3 |
| 24年3月期第1四半期 | 5,304 | 12.7 | 145 | 252.9 | 139 | 298.0 | 78 | 385.3 |

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 101百万円 (28.7%) 24年3月期第1四半期 79百万円 (552.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第1四半期 | 35.91 | 35.51 |
| 24年3月期第1四半期 | 26.75 | 26.68 |

当社は、平成24年2月15日開催の取締役会決議に基づき、平成24年4月1日付で株式1株につき200株の株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 10,304 | 4,275 | 41.5 |
| 24年3月期 | 10,625 | 4,236 | 39.9 |

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 4,275百万円 24年3月期 4,236百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|----------|----------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | 4,250.00 | 4,250.00 |
| 25年3月期 | — | — | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成24年2月15日開催の取締役会決議に基づき、平成24年4月1日付で株式1株につき200株の株式分割を行っております。なお、株式分割は平成24年4月1日を効力発生日としておりますので、平成24年3月期の期末配当金につきましては、株式分割前の株式数を基準に配当額を算定しております。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 12,000 | 7.6 | 300 | 27.7 | 290 | 31.2 | 177 | 39.9 | 60.43 |
| 通期 | 24,000 | 3.5 | 640 | 3.9 | 620 | 5.1 | 378 | 60.6 | 129.05 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 25年3月期1Q | 3,121,000 株 | 24年3月期 | 3,121,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年3月期1Q | 192,000 株 | 24年3月期 | 192,000 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 25年3月期1Q | 2,929,000 株 | 24年3月期1Q | 2,929,000 株 |

当社は、平成24年2月15日開催の取締役会決議に基づき、平成24年4月1日付で株式1株につき200株の株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(株式分割について)

当社は、平成24年2月15日開催の取締役会決議に基づき、平成24年4月1日付で株式1株につき200株の株式分割を行っております。

本資料の1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額、1株当たり純資産額は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

本資料の平成25年3月期配当金予想は、当該株式分割後の金額であります。仮に当該株式分割前に換算すると期末の配当金は1株当たり5,000円となります。



○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 9 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 9 |
| (5) 重要な後発事象 | 9 |
| 4. 補足情報 | 10 |
| (1) 最近における四半期毎の業績推移 | 10 |
| (2) 部門別の状況 | 11 |



1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要などにより緩やかに回復しつつありますが、欧州債務問題の再燃や電力供給不安等の影響により、景気の先行きについて依然として不透明な状況が続いております。

食品関連業界におきましては、長引くデフレによる低価格競争や、電気料金の値上げ・消費税増税懸念等を背景とした消費者の節約志向などにより、業界を取り巻く経営環境は依然として厳しい状況で推移しております。

このような状況の中、当社グループは青果物の機能性研究の成果を活かした提案型営業を推し進めたことや、同業他社との壁を越えて在庫管理機能・ピッキング機能・配送機能等を集約した東京FSセンターのビジネスモデルを多くのお客様に高く評価いただけたことにより、新規顧客の獲得及び既存取引の深耕が順調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は6,088百万円（前年同四半期比14.8%増）となりました。

利益につきましては、天候不順が生じることなく野菜が順調に生育したことにより、調達価格及び品質が安定していたこと、また当社グループ全社で取り組んでいる生産性向上及び物流費削減の効果等により、営業利益170百万円（前年同四半期比17.1%増）、経常利益165百万円（前年同四半期比18.7%増）、四半期純利益105百万円（前年同四半期比34.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5.7%減少し、5,218百万円となりました。これは、主として現金及び預金が155百万円、売掛金が118百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.1%減少し、5,085百万円となりました。これは、主として有形固定資産が10百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて3.0%減少し、10,304百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6.9%減少し、3,322百万円となりました。これは、主として短期借入金が150百万円増加した一方、未払法人税等が148百万円、買掛金が132百万円、未払金が104百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4.1%減少し、2,705百万円となりました。これは、主として長期借入金が116百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて5.7%減少し、6,028百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.9%増加し、4,275百万円となりました。これは、主として利益剰余金が42百万円増加したことなどによります。



(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、売上高、利益共に概ね計画どおり推移しておりますので、平成24年5月10日発表の業績予想に変更はありません。



2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。



3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,483,735 | 2,328,492 |
| 売掛金 | 2,829,971 | 2,711,937 |
| 有価証券 | 9,580 | 9,249 |
| 商品及び製品 | 73,166 | 65,080 |
| 仕掛品 | 1,888 | 1,689 |
| 原材料及び貯蔵品 | 32,055 | 28,355 |
| その他 | 118,184 | 86,763 |
| 貸倒引当金 | △13,731 | △13,410 |
| 流動資産合計 | 5,534,851 | 5,218,157 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,610,241 | 1,607,978 |
| 土地 | 2,477,640 | 2,477,640 |
| その他（純額） | 515,486 | 507,360 |
| 有形固定資産合計 | 4,603,367 | 4,592,979 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 42,945 | 42,267 |
| 無形固定資産合計 | 42,945 | 42,267 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 468,990 | 474,111 |
| 貸倒引当金 | △24,358 | △23,367 |
| 投資その他の資産合計 | 444,631 | 450,744 |
| 固定資産合計 | 5,090,944 | 5,085,990 |
| 資産合計 | 10,625,796 | 10,304,148 |



(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,559,667 | 1,427,045 |
| 短期借入金 | 400,000 | 550,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 441,738 | 448,218 |
| 未払法人税等 | 209,742 | 61,640 |
| 未払金 | 781,218 | 676,417 |
| 賞与引当金 | 68,839 | 16,818 |
| その他 | 107,889 | 142,276 |
| 流動負債合計 | 3,569,095 | 3,322,416 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,682,754 | 2,566,732 |
| 退職給付引当金 | 43,123 | 43,611 |
| その他 | 94,721 | 95,539 |
| 固定負債合計 | 2,820,598 | 2,705,882 |
| 負債合計 | 6,389,694 | 6,028,298 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 759,755 | 759,755 |
| 資本剰余金 | 1,591,242 | 1,591,242 |
| 利益剰余金 | 2,055,668 | 2,098,616 |
| 自己株式 | △174,508 | △174,508 |
| 株主資本合計 | 4,232,159 | 4,275,106 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,943 | 742 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,943 | 742 |
| 純資産合計 | 4,236,102 | 4,275,849 |
| 負債純資産合計 | 10,625,796 | 10,304,148 |



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 5,304,043 | 6,088,092 |
| 売上原価 | 3,956,587 | 4,605,997 |
| 売上総利益 | 1,347,456 | 1,482,094 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,202,051 | 1,311,891 |
| 営業利益 | 145,405 | 170,203 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 605 | 867 |
| 受取配当金 | 672 | 767 |
| 法人税等還付加算金 | 1,591 | — |
| 業務受託手数料 | 91 | 1,979 |
| 物品売却益 | 468 | 1,617 |
| その他 | 3,406 | 2,575 |
| 営業外収益合計 | 6,835 | 7,808 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 12,847 | 12,460 |
| その他 | 53 | 224 |
| 営業外費用合計 | 12,901 | 12,684 |
| 経常利益 | 139,339 | 165,327 |
| 特別利益 | | |
| 受取補償金 | — | 9,697 |
| 特別利益合計 | — | 9,697 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 4,896 | — |
| 特別損失合計 | 4,896 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 134,443 | 175,024 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 56,090 | 69,835 |
| 法人税等合計 | 56,090 | 69,835 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 78,352 | 105,189 |
| 四半期純利益 | 78,352 | 105,189 |



四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 78,352 | 105,189 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 917 | △3,200 |
| その他の包括利益合計 | 917 | △3,200 |
| 四半期包括利益 | 79,270 | 101,988 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 79,270 | 101,988 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |



(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

（新株予約権（ストックオプション）の付与）

当社は、平成24年6月28日開催の定時株主総会及び同日開催の取締役会において決議されたストックオプションとしての新株予約権を以下のとおり付与いたしました。

(1) 新株予約権の割当日

平成24年7月31日

(2) 新株予約権の割当対象者及びその人数

当社取締役 1名、当社従業員 3名、当社子会社取締役 5名、当社子会社従業員 86名

(3) 新株予約権の総数

862個

(4) 新株予約権の目的となる株式の種類及び数

当社普通株式 86,200株

(5) 新株予約権の行使価額

新株予約権1個当たり66,500円（1株当たり665円）

(6) 新株予約権の行使期間

平成26年8月1日～平成29年7月31日



4. 補足情報

(1) 最近における四半期毎の業績推移

平成25年3月期 (連結)

(単位：千円)

| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 |
|------------------------|------------|-------|-------|-------|
| 売上高 | 6,088,092 | | | |
| 営業利益 | 170,203 | | | |
| 経常利益 | 165,327 | | | |
| 四半期純利益 | 105,189 | | | |
| 1株当たり四半期純利益 | 35.91円 | | | |
| 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 | 35.51円 | | | |
| 総資産 | 10,304,148 | | | |
| 純資産 | 4,275,849 | | | |
| 1株当たり純資産 | 1,459.83円 | | | |

平成24年3月期 (連結)

(単位：千円)

| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 |
|---------------------------|-----------|-----------|------------|------------|
| 売上高 | 5,304,043 | 5,847,923 | 6,104,005 | 5,936,622 |
| 営業利益 | 145,405 | 89,525 | 256,052 | 125,166 |
| 経常利益 | 139,339 | 81,637 | 249,203 | 119,528 |
| 四半期純利益 | 78,352 | 48,141 | 139,728 | 30,874 |
| 1株当たり四半期純利益(注) | 26.75円 | 16.44円 | 47.71円 | 10.54円 |
| 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益(注) | 26.68円 | 16.38円 | 47.52円 | 10.42円 |
| 総資産 | 9,680,032 | 9,922,189 | 10,717,549 | 10,625,796 |
| 純資産 | 4,073,190 | 4,117,595 | 4,258,843 | 4,236,102 |
| 1株当たり純資産(注) | 1,390.64円 | 1,405.80円 | 1,454.03円 | 1,446.26円 |

(注) 当社は平成24年4月1日付けで普通株式1株につき普通株式200株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。



(2) 部門別の状況

| | 平成24年3月期 第1四半期 (自平成23年4月1日) (至平成23年6月30日) | | 平成25年3月期 第1四半期 (自平成24年4月1日) (至平成24年6月30日) | | 比較増減 (千円) | 比較増減 (%) |
|---------|--|--------|--|--------|--------------|-------------|
| | 金額(千円) | 構成比(%) | 金額(千円) | 構成比(%) | | |
| カット野菜部門 | | | | | | |
| 売上高 | 1,688,076 | 31.8 | 1,922,093 | 31.6 | 234,016 | 13.9 |
| 仕入高 | 754,187 | 21.8 | 865,793 | 21.6 | 111,606 | 14.8 |
| ホール野菜部門 | | | | | | |
| 売上高 | 2,935,044 | 55.3 | 3,452,621 | 56.7 | 517,576 | 17.6 |
| 仕入高 | 2,120,763 | 61.3 | 2,523,891 | 62.9 | 403,128 | 19.0 |
| その他部門 | | | | | | |
| 売上高 | 680,922 | 12.9 | 713,377 | 11.7 | 32,454 | 4.8 |
| 仕入高 | 583,466 | 16.9 | 620,811 | 15.5 | 37,345 | 6.4 |
| 合 計 | | | | | | |
| 売上高 | 5,304,043 | 100.0 | 6,088,092 | 100.0 | 784,048 | 14.8 |
| 仕入高 | 3,458,416 | 100.0 | 4,010,496 | 100.0 | 552,080 | 16.0 |